П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Атяшевского городского поселения

Атяшевского муниципального района

Республики Мордовия

       От 14 декабря 2015 года                                                                   № 215
рп.Атяшево

О Совете при Главе Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия  по межнациональным и межконфессиональным отношениям

В соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2013 года №284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Указами Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года №1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», от 7 мая 2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, общественных и религиозных объединений, научных и других организаций по вопросам, касающимся реализации национальной политики и состояния межнациональных и межконфессиональных отношений в Атяшевском  городском поселении
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать Совет при Главе Администрации Атяшевского городского поселения  по межнациональным и межконфессиональным отношениям.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Совете при Главе Администрации Атяшевского городского поселения по межнациональным и межконфессиональным отношениям;

Состав Совета при Главе Администрации Атяшевского городского поселения по межнациональным и межконфессиональным отношениям;

3. Совету при Главе Администрации Атяшевского городского поселения по межнациональным и межконфессиональным отношениям обеспечить содействие в достижении общественного согласия, взаимопонимания и взаимного уважения в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Атяшевского городского поселения в соответствии с Положением.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

      И.О.Главы Администрации

      Атяшевского городского  поселения:                                                    Л.Н. Обухова
Приложение № 1

Утверждено

Постановлением Администрации

Атяшевского городского поселения
 от 14.12.2015 года  № 215
Положение

о Совете при Главе Администрации Атяшевского городского поселения по межнациональным и межконфессиональным отношениям

I. Общие положения

 1.1. Совет при Главе Администрации Атяшевского городского поселения по межнациональным и межконфессиональным отношениям (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом и действует на общественных началах.

1.2. Совет создается с целью поддержания гражданского мира, согласия и стабильности в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Атяшевского городского поселения.
 1.3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия, Уставом Атяшевского городского поселения и иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

2.1. Рассмотрение вопросов, имеющих особое значение в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Атяшевского городского поселения.

2.2. Содействие поддержанию на территории Атяшевского городского поселения стабильной обстановки в сфере межнациональных отношений, установлению и укреплению связей между представителями различных национальностей и религиозных конфессий.

2.3. Разработка рекомендаций по налаживанию и укреплению взаимопонимания в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

2.4. Внесение предложений по определению приоритетных направлений взаимодействия органов местного самоуправления Атяшевского городского поселения с лидерами заинтересованных общественных объединений, национальных сообществ, землячеств, групп мигрантов и религиозных организаций.

2.5. Рассмотрение предложений и инициатив национальных сообществ, землячеств, групп мигрантов, религиозных организаций при решении экономических, социальных, политических, миграционных и духовных проблем.

III. Организация работы Совета

 3.1. Совет возглавляет его председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя по поручению председателя.

Персональный и количественный состав Совета утверждается постановлением администрации Атяшевского городского поселения  из числа должностных лиц органов местного самоуправления Атяшевского городского поселения, представителей организаций и учреждений, лидеров общественных организаций, национальных сообществ, землячеств, групп мигрантов, религиозных организаций.

Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.

3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. Дата очередного заседания Совета определяется председателем.

3.4. Повестка дня заседания Совета формируется с учетом предложений членов Совета, утверждается председателем.

3.5. О дате, времени, месте и повестке дня очередного заседания члены Совета должны быть проинформированы с предоставлением материалов по вопросам, включенным в повестку дня заседания.

3.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

3.7. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

3.8. Решения Совета носят рекомендательный характер. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь Совета.

3.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется Администраций Атяшевского городского поселения.

 Приложение № 2

Утверждено

Постановлением Администрации

Атяшевского городского поселения
от 14.12.2015 года  №  215
Состав

Совета при Главе Администрации городского поселения по межнациональным и межконфессиональным отношениям

	Чараев Александр Дмитриевич
	- Глава Администрации Атяшевского городского поселения,  председатель Совета;

	Обухова Любовь Николаевна
	- Заместитель Главы Администрации Атяшевского  городского поселения, заместитель председателя Совета;

	Бухаркина Татьяна Анатольевна
	- ведущий специалист администрации Атяшевского городского поселения, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Ивашкина Татьяна Валентиновна
	- Директор МУК «Кулясовский сельский клуб»;

	Кузнецова Раиса Васильевна

	- Главный редактор Автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Вперед» (по согласованию);

	Кумакшева Вера Дмитриевна
	- Заведующая  МАДОУ «Атяшевский детский сад комбинированного вида № 1» (по согласованию);

	Пугачев Сергей Александрович
	- участковый уполномоченный Отдела полиции № 5 (по обслуживанию Атяшевского района) межмуниципального отдела  Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ардатовский» (по согласованию)